
DC\656608CS.doc PE 387.339v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

12.3.2007 0029/2007

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili Caroline Lucas, Mojca Drčar Murko, Karin Scheele, Satu Hassi a 
Jens Holm

o zavedení zákazu prodeje vláknových žárovek v Evropské unii

platné do: 12.6.2007



DC\656608CS.doc PE 387.339v01-00

CS

0029/2007

Písemné prohlášení o zavedení zákazu prodeje vláknových žárovek v Evropské unii

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že šetření energií je základní součástí strategie EU zaměřené 
na snižování emisí CO2 a dokonalejší zajištění dodávek energie,

B. vzhledem k tomu, že při osvětlení domácností se v současné době z 80 % používají 
nevýkonné vláknové žárovky, které ve světlo přeměňují pouze 5 % spotřebované energie,

C. vzhledem k tomu, že by tyto žárovky mohly být urychleně nahrazeny, čímž by se v celé 
EU ušetřilo 5-8 miliard EUR na účtech za palivo a přibližně 20 milionů tun CO2,

D. vzhledem k tomu, že celosvětová snaha směřuje ve zvýšené míře k vytvoření právních 
předpisů zakazujících používání vláknových žárovek, přičemž se pro tento zákaz již 
vyslovila Kuba (v květnu 2006), Venezuela (v listopadu 2006), Kalifornie (v únoru 2007), 
Austrálie (v únoru 2007) a Ontario (v únoru 2007),

1. vyzývá Komisi, aby zahájila práci na právních předpisech, které by do roku 2010 zakázaly 
v Evropské unii prodej vláknových žárovek;

2. vyzývá členské státy, aby s podporou EU okamžitě zahájily veřejnou informační kampaň 
o ekonomických a ekologických výhodách účinných osvětlovacích systémů a aby rozšířily 
stávající právní předpisy, a umožnily tak postupné stažení vláknových žárovek;

3. naléhavě žádá Komisi, aby tento návrh použila k vytvoření mezinárodní smlouvy 
o energetické účinnosti, která by tvořila základ celosvětového zákazu používání 
vláknových žárovek;

4. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Komisi 
a členským státům.


